15. EL MISMO; Comentarios al Edicto, libro XXXI.—Algunas particularidades se hallan admitidas acerca del dinero prestado; porque si yo

(1) *Taur.*; condicere tibi potero, *Fl.* según antigua corrección, *Br.*

(2) *Hal.*; hisdem, *Fl.*

(3) me, inserta *Hal.*

(4) in, insertan los códices más atendibles, *Br.*

(5) *translüsset*, *Hal.*

(6) *Hal.*; *esset*, *Fl.*

pecuniam, obligaris mihi, quamvis meos numos non acceperis. Quod igitur in duabus personis recipitur, hoc et in eadem persona recipiendum est, ut, quum ex causa mandati pecuniam mihi debas, et convenerit, ut crediti nomine eam retineas, videatur mihi data pecunia, et a me ad te profecta.

16. PAULUS libro XXXII. ad Edictum.—Si socius propriam pecuniam mutuam dedit, omnimodo creditam pecuniam facit, licet ceteri disenserint. Quodsi communem numeravit, non alias creditam efficit, nisi ceteri quoque consentiant, quia suae partis tantum alienationem habuit.

17. ULPIANUS libro I. Disputationum.—Quum filiusfamilias viaticum suum mutuum dederit, quum studiorum causa Romae ageret, responsum est a Scaevola, extraordinario iudicio esse illi subveniendum.

18. IDEM libro VII. Disputationum.—Si ego pecuniam tibi quasi donaturus dedero, tu quasi mutuam accipias, Iulianus scribit, donationem non esse; sed an mutua sit, videndum. Et puto, nec mutuam esse, magisque numos accipientis non fieri, quum alia opinione acceperit. Quare si eos consumserit, licet condicione teneatur, tamen doli exceptione uti poterit, quia secundum voluntatem dantis numi sunt consumti.

§ 1.—Si ego quasi deponens tibi dedero, tu quasi mutuam accipias, nec depositum, nec mutuum est. Idem est, et si tu quasi mutuam pecuniam dederis, ego quasi commodatam ostendendi (1) gratia accepi; sed in utroque casu consumtis numis condicione sine doli exceptione locus erit.

19. IULIANUS libro X. Digestorum.—Non omnis numeratio eum, qui accepit, obligat, sed quoties id ipsum agitur, ut confessim obligaretur. Nam et is, qui mortis causa pecuniam donat, numerat pecuniam, sed non aliter obligavit accipientem, quam si extitisset casus, in quem obligatio collata fuisset, veluti si donator convaluisse, aut is, qui accipiebat, prior decessisset. Et quum pecunia daretur, ut aliquid fieret, quamdiu in pendentri esset, an id futurum esset, cessabit obligatio. Quum vero certum esse coepisset, futurum id non esse, obligabitur, qui accepisset; veluti si Titio decem dederit, ut Stichum intra Kalendas manumitteret, ante Kalendas nullam actionem habebo, post Kalendas ita demum agere potero, si manumissus non fuerit.